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1 Úvod

Case management přístup při práci s adiktologickými klienty¹ mne poprvé oslovil
v průběhu studia adiktologie na 1.LF UK v Praze. Individuální přístup, služby šité na míru
klientům, kontinuita péče, klíčová osoba nebo case manager provázející klienta při cestě
k úzdravě, sjednocení sociální a zdravotní péče a další pojmy ve mně vyvolaly přesvědčení,
že jsem objevil ten pravý přístup, jak pracovat s klienty, kteří nepřicházejí do služeb pouze
s problémem zneužívání látek, ale mají další mnohačetné problémy.
Dnes jsem si již jistější, že část tohoto „oslovení“ plyne z mé osobní zkušenosti
s návykovými látkami a léčbami, které jsem podstoupil. Má zkušenost je, dá se říci, spíše
s institucionálním typem léčeb, kde byl jasně dán léčebný řád, pravidla, harmonogram
dne, léčebné intervence.
Proto jsem oslovil PhDr. Jiřího Libru a domluvil se s ním na vypracování bakalářské
práce na toto téma, které mne osobně zaujalo.
Četba literatury týkající se case managementu mou zvědavost ještě více
prohloubila, neboť nalézt v současnosti jedinou, všeobecně platnou definici pro case
management je velmi obtížné. Tato metoda či přístup při práci s klienty není něčím zcela
novým. Case management přístup se rozvíjí téměř celé jedno století a více než na poli
adiktologických služeb byl používán v oblastech sociální práce a péče o duševně nemocné.
Do adiktologických služeb byl case management přístup přenesen v průběhu 80. let 20.
století hlavně v Americe, odkud se jeho používání rozšířilo do Evropy, Kanady, Austrálie a
dalších zemí světa. V současnosti je tento přístup realizován i v českých adiktologických
službách a již adiktolog na bakalářské úrovni by měl být připraven pracovat postupy, které
case management obsahují.
Výchozím bodem pro mou práci jsou organizace identifikující se při práci
s adiktologickými klienty přístupem case management anebo alespoň jeho prvky (Podané
ruce Olomouc, Brno).
Cílem této práce je lépe pochopit a zmapovat, jak je case management přístup
chápán pracovníky, kteří ho používají během poskytování služeb klientům. Zajímá mne
odkud a kdy se objevil case management při práci s adiktologickými klienty v ČR. Z jakých
teoretických východisek je čerpáno při jeho realizaci. Jak je case management vnímán
konkrétními pracovníky, a jak se blíží jeho aplikace v podmínkách českých adiktologických
služeb teoretickým východiskům, které popisuje odborná literatura.
Tato práce by mohla být přínosem při hledání odpovědí na otázky, čím je a jak je
vnímán case management v adiktologických službách pracovníky, kteří ho používají jako
součást své práce s klienty. Pro zvídavého čtenáře, který se zajímá o drogovou oblast, to
může být seznámení s přístupem, o kterém se až tak mnoho nemluví. Pro odborníky se
tato práce může stát výzvou, zda-li neotevřít diskusi o přesném popisu case
managementu v adiktologických službách v ČR.
V teoretické části této bakalářské práce se zabývám východisky pro realizaci case
managementu v adiktologických službách, důvody pro zavádění case managementu,
modely case managementu, základními funkcemi tohoto přístupu, vhodnými cílovými
skupinami a potřebami systému služeb pro aplikaci tohoto přístupu.

¹ Pro přehlednost a zjednodušení používám během celého textu slovo klient bez ohledu na pohlaví,
tedy rozumím jím klienta i klientku. Stejně tak i při užívání pojmů pacient,duševně nemocný atd.
V celém textu myslím klientem též pacienta.
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 V praktické části práce popisuji, jakým způsobem jsem vybíral konkrétní organizace
ke spolupráci, jak proběhl sběr dat a jejich vyhodnocení a jakou metodou jsem s těmito
daty pracoval, vyhodnocoval je. Jelikož se jedná o kvalitativní typ výzkumu, věnuji se
v praktické části i teoretickým východiskům tohoto přístupu a jejich aplikací na průběh
této bakalářské práce. Součástí jednotlivých kapitol praktické části jsou též podkapitoly,
v nichž se věnuji osobní reflexi mé práce.
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Teoretická část

2 Teoretická východiska pro využití case managementu
v adiktologických službách

V této kapitole si představíme teoretická východiska pro implementaci case
managementu v adiktologických službách. Stručně se seznámíme s bio-psycho-socio-
spirituálním modelem závislosti, transdisciplinárními pilíři pro práci přístupem case
management a základními principy case managementu podle SAMHSA (Substance Abuse
and Mental Health Services Administration, americký Úřad pro služby v oblasti užívání
návykových látek a duševního zdraví, dále jen SAMHSA).

2.1 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

V současnosti je větší částí odborné veřejnosti pro rozvoj a léčbu drogové závislosti
přijímán „bio-psycho-socio-spirituální“ model závislosti (Kalina, 2015; Kudrle, 2003;
Millerová, 2011). Kudrle (2003, p.91) popisuje, že „příčiny alkoholismu a drogové závislosti
jsou velmi komplexní. Nejčastěji jde o kombinaci řady faktorů…“. Nelze tedy zcela
jednoznačně hledat jednu jedinou příčinu pro závislostní chování, a ani léčbu nelze cílit
jedním směrem. Například léčit pouze biologickou komponentu závislosti, a při tom se
nezaměřovat na sociální, psychologické či spirituální aspekty důležité pro úzdravu.
Koncepce sítě specializovaných adiktologických služeb v ČR (Miovský, 2013) popisuje, že
tento model „závislosti proto při léčbě uživatelů psychoaktivních látek a patologických
hráčů implikuje využití komplexně a diferencovaně poskytovaných a výzkumem
podložených intervencí z oblasti farmakoterapie, psychoterapie, edukace, sociální práce a
psychosociální rehabilitace“. V tomto ohledu case management přístup splňuje rámec, ve
kterém v současnosti probíhá léčba závislosti, neboť je ve své podstatě přístupem, který
se zaměřuje na komplexní pomoc klientovi ve všech oblastech jeho života. Snaží se pokrýt
všechny komponenty bio-psycho-socio-spirituálního modelu. Z tohoto stručného popisu
je zřejmé, že při práci s adiktologickými klienty se potkávají a spolupracují lidé různých
odborností, kteří se musí naučit společně komunikovat nad všemi problémy spojenými se
závislostí. Prizmatem všech odborníků podílejících se na léčbě drogových závislostí je
práce s těmito lidmi multidisciplinární či transdisciplinární. Case management na poli
adiktologických služeb je v tomto ohledu taktéž chápán jako transdisciplinární přístup
(SAMHSA, 2011). Termín transdisciplinární je v tomto pojetí chápán jako potřebné znalosti
a dovednosti nutné pro všechny poskytovatele pomoci, z různých oborů a disciplín, kteří
pracují s lidmi užívajícími návykové látky (SAMHSA, 2011).

2.2 Transdisciplinární pilíře a case management

SAMHSA (2011) vyjmenovává čtyři základní pilíře, které platí pro všechny
profesionály pracující v adiktologických službách, kterými jsou: (1)chápání závislosti,
(2)znalost možností léčby, (3)profesionální připravenost, (4)aplikování do praxe.
V následujícím popisu vycházím z textu SAMHSA (2015).
Všichni profesionálové, kteří poskytují služby uživatelům návykových látek, ale též
specialisté na case management by měli ovládat specifické znalosti, dovednosti a postoje,
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které je připravují k poskytování specifických služeb. Základním předpokladem pro dobrou
praxi je rychlé navázání vztahu. Mít neustále na paměti, jak vhodně udržovat hranice
během vzájemné spolupráce. Neodsuzovat klienta. Tyto základy obsahující témata jako
chápání závislosti, znalosti možností léčby, aplikace pro praxi, profesionální připravenost
jsou sepsány do 23 kompetencí a 82 specifických bodů znalostí a postojů.
Příklady kompetencí:
● porozumění různým modelům a teoriím závislosti a souvisejícím problémům, které
jsou spjaty s užíváním látek
● schopnost popsat filozofie, prak�cké využití, politiky a výsledky nejvíce užívaných a
vědecky podporovaných modelů léčby, zotavování, prevence relapsu a kontinuity péče
v léčbě závislostí a v dalších problémech souvisejících s návykovými látkami
● uvědomovat si důležitost rodiny, sociální sítě, komunitního systému v procesu úzdravy
● chápání různorodých kultur a začleňování do práce relevantní potřeby těchto klientů
● chápání užitečnosti transdisciplinárního přístupu k léčbě závislosti (CSAT, Center for
Substance Abuse Treatment, Centrum pro léčbu zneužívání látek, 1996; in SAMHSA, 2015)

[…]

pro jeho zavádění. Při používání této metody v reálné práci s klientem je nutné pracovat
v jeho přirozeném prostředí, což je považováno (SAMHSA, 2015; Stuchlík, 2001) za jeden
z důležitých principů case managementu jako asertivní komunitní léčby. Jak píše SAMHSA
(2015), práce v přirozeném prostředí klienta je důležitý faktor činnosti case managera,
neboť klient nemusí být z různých důvodů schopen do služby docházet. Dotazovaní
uváděli, že například práce v přirozeném prostředí klienta a hlavně dojíždění za klientem
zabere velké penzum času, ale nedá se to považovat za výkon, který se dá zanést do
výkazů. Dalším problémem, na který dotazovaní upozorňovali, je snížení počtu výkonů při
práci tímto přístupem, neboť práce s klientem je intenzivní a hlubší a není to pouze, jak
řekl jeden z dotazovaných, „výdejna sociálních služeb“.
Evidence dat v programu Unidata je pro pracovníky velmi těžká, neboť není
uzpůsobena jejich potřebám, kterými jsou pracovat on-line, mít možnost pracovat
flexibilně s daty případu jednotlivých klientů, zadávat údaje a kontrolovat linii případu
během práce s klientem. Pracovníci používají během reálné práce smartphony a snaží se
využívat modernější aplikace, které lépe vyhovují potřebám case managera.
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 Stigma drogové služby je vnímáno hlavně z pohledu sociálních pracovníků
poskytujících služby přístupem case management v rovině nepochopení ze strany jiných
spolupracujících institucí, neboť někteří pracovníci mají vůči klientům zažité stereotypy a
trpí předsudky, které brání kvalitní spolupráci. Ze strany klienta je to určitá obava o sdílení
informací v rámci více služeb, neboť na úrovni některých z nich jsou informace o drogové
kariéře spíše přitěžujícím faktorem spolupráce. Jak se k tomuto tématu vyjadřuje SAMHSA
(2015), case manageři musí velmi často bořit mýty o klientech a napravovat vztahy mezi
klienty a jinými poskytovateli služeb. De Maeyer, Vanderplasschen (2005; in
Vanderplasschen, De Maeyer, 2005, p.466) doporučují, že vznikne-li konflikt, může
pomoci, „kdyby probíhala pravidelná nebo ad hoc setkání zástupců jednotlivých služeb a
agentur, při kterých je možno diskutovat a pochopit stanoviska jednotlivých stran“.
Mezi nejčastěji zmiňovanými výhodami se objevovaly: týmová práce, spolupráce
na případu s rodinnými příslušníky, komplexní a dlouhodobá práce, síťování k dalším
službám, dobrý vztah mezi klientem a pracovníkem umožňující rozkrývání a řešení
důležitých problémů, kontinuita.
V rámci této bakalářské práce jsem si potvrdil názor, který ve svém protokolu nabízí
SAMHSA (2015), že je důležité mít neustále na paměti, v jakém kontextu je case
management užíván; jaké jsou potřeby organizace, která ho používá; jaká je realita
nastavení programu; jaký je předchozí výcvik jedinců, kteří case management využívají při
své práci; kdo ho při své práci používá (sociální pracovníci, zdravotní sestry, specialisté na
case management). Většina z účastníků výzkumu je svou profesí sociální pracovník
využívající při práci s klienty case management nebo alespoň jeho prvky. Ve výzkumném
souboru se neobjevil ani jeden adiktolog, který je během svého studia připravován tímto
způsobem pracovat. Během psaní této práce jsem si často kladl otázku: Kolik adiktologů
vlastně při práci s klientem využívá tento přístup? Jak je vlastně profese adiktologa
vnímána ostatními profesemi, které pracují s klienty v drogových službách? Proč je
doporučován tento přístup práce s klienty a neexistuje dostupná literatura, která by
reflektovala situaci v rámci českých adiktologických služeb? Budoucí výzkum by se mohl
ubírat k praktickým věcem. Jaké jsou možnosti vytváření multidisciplinárních týmů. Jak se
dají využívat modernějších pomůcky při práci case managerů, které reflektují potřeby
flexibilnější reakce na klientův stav. Jak pracovat s předsudky a stereotypy na různých
úrovních systému služeb. Do budoucna je téma case management důležitou spojnicí
nejen pro práci klienta a case managera, ale může otevřít i diskusi na úrovni různých
úrovní služeb. Možná case management nepotřebují pouze klienti.
Touto prací jsem si potvrdil, že case management při práci s adiktologickými klienty
je ve shodě se světovým vývojem replikován do českých adiktologických služeb z oblasti
péče o duševní zdraví a sociální práce. Case management není do adiktologických služeb
pevně zakotven. V rámci tohoto výzkumu je potřeba case management chápat v kontextu
jednotlivých programů, cílové skupiny, se kterou organizace pracují, jak dlouho tento
přístup nebo alespoň jeho prvky využívají, jak je programy vnímán a chápán. Výsledky
této práce nelze zevšeobecnit a vytvářet si tím názor na využívání case managementu
v českých adiktologických službách. V rámci programů zapojených do bakalářské práce se
nevyužívají komprehenzivní modely case managementu popisované odbornou literaturou.
Týmy nejsou multidisciplinární, ale jsou spíše zaměřeny na sociální práci, při které je
metodou práce case management s cílovou skupinou klientů, kteří mají nebo měli
problém s návykovou látkou. Velmi zajímavými otázkami, které se vynořily během
výzkumu, jsou výkaznictví, evidenční systémy a stigma drogové služby, které jsou úzce
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spojeny s využíváním samotného přístupu case management při práci s adiktologickými
klienty. Bakalářská práce, kterou jsem psal, splnila má očekávání. Blíže jsem se seznámil
s touto metodou práce v různých programech a přesvědčil se, že je potřeba neustále
přemýšlet nad tím, v jakém kontextu a jakým způsobem je tento model práce využíván.
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