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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Uplatnění case managementu v adiktologických službách v ČR.

Autor Krejčí Jan

Vedoucí práce PhDr. Libra Jiří

Oponent práce Mgr. Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt obsahuje vše podstatné.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Celá teoretická část práce je výborně logicky strukturována, je přehledná, srozumitelná. Autor
používá aktuálních zdrojů a poctivě s nimi pracuje. V této části se mi jeví nelogické začlenění
kapitol 3.3; 3.4 a 3.5 – o zavádění case managementu do ČR. Jsou to totiž obecné, teoretické
citace, ale s praktickým zaváděním nemají, respektive nemusí, mít mnoho společného. To je i
předmětem výzkumu. Zde by autor měl postupovat citlivěji k reflektování praktického postupu a
teoretických konceptů a také prolínání zahraničních zdrojů a českých překladů je problematické,
protože samotný překlad, výběr toho, co bude přeloženo – je zaváděním case managementu do
ČR. Nepožaduji na tomto místě od autora obsahovou analýzu překladů tohoto tématu v ČR, ale
myslím si, že by měl tuto nejednoznačnost v práci zmínit.

13 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce jsou jasně stanoveny, metody jsou zvoleny adekvátně, autor reflektuje své postupy,
zmiňuje i své pochyby zcela v duchu současného reflektivního přístupu. Kapitola je věcná a
srozumitelná.

Kritéria pro zařazení do výzkumu jsou z mého pohledu nadbytečná – neměli bychom zařazovat jen
ty, kteří s námi (výzkumníky) chtějí mluvit.

Chybný/nesrozumitelný je popis výzkumného vzorku:

Z osmi zúčastněných je sedm participantů vzděláním sociální pracovník. Jeden participant

je inženýr architekt. Dva z dotazovaných jsou terapeuti. Jeden je dramaterapeut. Ani

jeden z účastníků výzkumu není svým vzděláním adiktolog.

Součet nedává číslo 8 a čtenář je odsouzen k promýšlení možných kombinací vzdělání a
pracovního zařazení.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Interpretace je velmi poctivě zpracována. Vysoce hodnotím to, že analytická část práce obsahuje
nejen citace komunikačních parterů, ale též citace z odborných zdrojů, autor je využívá k podpoře
své interpretace. Opět je tato část přehledná, citace nejsou příliš rozsáhlé a neslouží k dosažení
povinného rozsahu práce, ale jsou logické, čtivé. Osobně preferuji přepis citací do spisovného
jazyka.

Problém v této části je necitlivost při sběru dat. Autor ponechává komunikační partnery povídat,

ale nedoptává se jich na to, co uvedené termíny znamenají. Např. str. 46: tom Berlíně bylo
parádní vidět, jak můžou ty sociální a zdravotní služby společně fungovat. Tam byli
doktoři, praktici, psychiatři, zdravotní sestry, co vydávaj Metadon, a pak tam byla
oddělená sociální služba, case management…oni to maj v Německu teda trošku jinak
pojmenovaný, ale jsou tam každý ráno společný porady o klientech…v tomhle jsou trošku
dál…ale samotná ta práce, co oni tam dělají na tom patře, kde probíhá ta sociální
práce…orientovaná na case management…dělali věci hodně podobně…bylo to dost
identický…v tom jsme v podstatě na jejich úrovni, obsahově. Ne třeba finančně a v těch
možnostech jak klientovi něco zařídit…třeba na pojišťovně…i zažádat o to, aby se daly
udělat nový zuby…v takovejch detailech, co jim umožňují jejich návazný služby, sociální
systém nejsme na stejný úrovni, ale v tý práci s tím klientem, obsahově jo. Naopak v
některých věcech jdeme s tím klientem hloubš…“.
Zvýraznil jsem problematická slova, ve kterých si komunikační partner vlastně odporuje,

20 / max. 30
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je nejednoznačný – je to case management nebo sociální práce zaměřená na case
management. Ale hlavní přehlédnutí je na konci – pokud jsme dál v práci s klientem –
„jdeme hloubš“ – a nejsme tak daleko v sociálním systému, jak můžeme mluvit o case
managementu…
Zde je pro sociologa mnoho otázek, které uvedená citace skrývá autorem nepovšimnuta,
což si myslím, že je na škodu další interpretace a doplnění práce.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etické aspekty reflektovány a dodrženy v obvyklé míře.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je aktuální, přináší nový pohled na praktickou nejednoznačnost konceptu case
managementu. Autor velmi kvalifikovaným způsobem pracuje s relevantními daty, logické
uspořádání je na vysoké úrovni, stejně tak i formální náležitosti a jazyková úroveň textu.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je aktuální, přináší nový pohled na praktickou nejednoznačnost konceptu case managementu. V teoretické části
autor provedl kvalitní rešerši a odbornou literaturou pracuje logickým, srozumitelným způsobem. Jediná výtka k této
části je nerozlišování překladové a původní literatury, což vzhledem k tématu je důležité. Autor velmi kvalifikovaným
způsobem pracuje s relevantními daty, logické uspořádání je na vysoké úrovni, stejně tak i formální náležitosti a
jazyková úroveň textu. Problémem

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak rozumíte poznámce v posudku, že je pro potřeby této práce nutné rozlišovat mezi
přeloženou a původní literaturou?

2. Co Vás při rozhovorech a návštěvě služeb nejvíce překvapilo v tématu přejímání case
managementu do českého prostředí?

Body celkem 78 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 10. ledna 2017

Jméno a příjmení, podpis